
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Aquea, Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Regolamentazione della viabilità acquea nell’area ZTL Lagunare Interna al Centro Storico di Venezia.
Istituzione di circolazione a doppio senso di marcia in tratto di Rio Marin.

IL DIRIGENTE

Viste  l'istanza inviata con lettera prot.  N.  68077 del  05/02/2018 dalla società San Simeon S.a.s.
finalizzata ad ottenere la possibilità di circolazione in doppio senso in parte del rio i n oggetto,
attualmente  regolato  a  senso  unico,  necessaria  per  la  funzionalità  dell’approdo  privato  di
servizio della sede alberghiera “Hotel Ca’ Nigra Lagoon Resort”;

 la seguente richiesta di riesame dell’istanza inviata dagli stessi con lettera PG/2018/165210 del
03/04/2018;

Vista la  corrispondenza  intercorsa  nel  tempo con  i  richiedenti,  a  seguito  di  ulteriore  istanza  inviata
all’ufficio  comunale  Servizio  Manutenzione  Viabilità  Acquea,  di  installazione  degli  impianti  di
segnaletica e di ausilio alla visibilità per i naviganti: lettere PG/2018/299538 e 529619 del Servizio
Sportello  Trasporti  e  Concessioni  Acquei  indicanti  l’esigenza  di  mettere  in  opera  i  suddetti
dispositivi, a tutela della sicurezza, e quindi di espressione del nulla osta alla loro installazione;

Visto il  parere  su  “richiesta  di  riesame  parere  su  istanza  di  modifica  regolamentazione  del  traffico
acqueo”  inviato  da Polizia  Locale  –Servizio  Sicurezza  della  Navigazione,  con  relazione  prot.  N.
232634 del 11/05/2018;

Tenuto
conto

della vigente disciplina di  regolazione del  traffico nel  rio  in oggetto contenuta nel  Testo Unico
Traffico Acqueo, in particolare:
Art. 7 – senso unico di marcia,
Art. 10 – limiti dimensionali delle imbarcazioni autorizzate alla circolazione, 
Art. 17 – divieto di transito unità in servizio di taxi e noleggio con conducente, salva esigenza di
imbarco e sbarco da sedi all’interno del rio;

Vista La regolamentazione vigente della viabilità acquea nell’area ZTL Lagunare,
 Ordinanza n. n. 739 del 21/12/2007, di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel centro

storico di Venezia,
 Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia,
 Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015;

Preso atto che la suddetta sede alberghiera ha provveduto alla predisposizione dei dispositivi di segnalazione e
direzionamento del traffico come richiesto;

Considerati  lo stato del luogo, la posizione dell’attività ricettiva e le esigenze di movimentazione continua
dei soggiornanti derivate dal servizio svolto, 

 la sopra richiamata regolamentazione del traffico nel rio dove prospettano le rive dell’edificio,

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente
documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento interno

Pagina 1 di 4

Comune di Venezia
Data: 19/01/2024, OR/2024/0000036

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Aquea, Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

che allo stato attuale costituisce obbligo, per accedere alla suddetta sede, di grande estensione
di percorso nei canali urbani e conseguente incremento del traffico acqueo, stante il percorso di
collegamento prevalentemente impiegato, dalla sede ai terminal dei trasporti pubblici;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Che siano istituite le seguenti nuove regole di viabilità acquea, a integrazione e modifica della disciplina vigente, di
durata permanente fino alla disposizione di successivi atti in variazione:

1. È stabilita la possibilità di circolazione in doppio senso di marcia nel tratto di Rio Marin da Canal Grande a Ponte
della Bergama, per le unità a motore, per trasporto persone e merci, esclusivamente dirette alle rive private del
complesso edilizio Hotel Ca’ Nigra Lagoon Resort,
a) rimangono vigenti tutte le altre regole applicabili alla navigazione nel rio e alle imbarcazioni circolanti, in

relazione alla loro tipologia;
b) in caso di incrocio tra flussi di traffico, è stabilito diritto di precedenza al traffico in direzione Rio di San

Giacomo dell’Orio;
c) le  imbarcazioni  in  uscita  dalla  darsenetta  interna  all’edificio  dovranno  rispettare  la  precedenza  allo

scorrimento del traffico nel rio in entrambi i sensi di marcia;
d) la circolazione come istituita dal presente articolo non consente in ogni caso ostruzione allo scorrimento del

traffico, dovrà quindi essere svolta con modalità e numero di imbarcazioni presenti tali da non causare
alcun ostacolo ai transiti.

2. La disciplina del traffico acqueo costituita con l’aggiunta della presente modifica rimane sottoposta alle regole
generali  di  viabilità  acquea,  potrà  essere  in  qualsiasi  momento  ulteriormente  aggiornata,  per  esigenze  di
pubblica utilità o mutate situazioni, e anche transitoriamente sospesa o integrata in caso di necessità specifiche.

3. La società intestataria delle autorizzazioni al montaggio dei dispositivi di segnaletica sul traffico acqueo è tenuta
al mantenimento in buono stato d’uso degli impianti (cartello di regolazione viabilità a doppio senso di marcia e
specchio parabolico), installati come indicato nel sottostante “Allegato 1”, al fine di mantenerli sempre visibili e
per prevenire potenziali pericoli alla navigazione, gli elementi eventualmente pericolanti o inadatti dovranno
essere quindi prontamente sostituiti;
a) la stessa società ha anche l’onere della rimozione o modifica di questa segnaletica perché sia conforme alle

regole di traffico acqueo vigenti o dietro apposite disposizioni degli uffici competenti.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente
documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento interno

Pagina 2 di 4

Comune di Venezia
Data: 19/01/2024, OR/2024/0000036

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Aquea, Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti
dalle vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti  fino all’emanazione dei titoli  autorizzatori  necessari  alle singole
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO
(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente
documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento interno

Pagina 3 di 4

Comune di Venezia
Data: 19/01/2024, OR/2024/0000036

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Aquea, Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

ALLEGATO 1

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente
documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento interno

Pagina 4 di 4

Comune di Venezia
Data: 19/01/2024, OR/2024/0000036

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it

		2024-01-19T12:11:48+0100
	Alberto Chinellato




